XXII. Ich Otto Machwitzer Ritter zc. Gescheen eju Thorun am tage Sentle Marhei des heiligen Euangelisten Im vperzehenhundertsten vnd dreyvnd funffzigsten Iore vnser herren ihesu cristi. appendet sigillum.

XXIII. W. B. v. R. der Stat Nezenburg zc. Segn zeu Thorun am Donrs tage vor kathedra Petri Im iiii C vnd liii ten ior. appendet sigillum.

Harum literarum quae sub num. XI. postae sunt, in Elbingensi tantum tabulario seruantur; quae sub numeris XIV. XVIII. XXI. XXII. XXIII. in Thorunensi tantum; reliquae omnes in utroque

Qui ista, quae dedimus, et primarias in primis foederis literas legerit, cognoscat, quantum iuxta cum Culmensi civitate, quae totius terrae Capitalis erat, Thorunensis quoque civitas auctoritate valuerit, quantaque ipsi cum altera illa, cumque Nobilibus Culmensibus potestas ab universis foederatis data sit, curandi agendique omnia quae ad universorum salutem spectarent. Susceptum fuerat negotium istud non inciente, immo suadente Ordinis Magistro Paulo Rusdorffo, ipsoque diem Prisciae ad conventum deliberandi causa Elbingae habendum praesistente (*Schütz f. 126. a.*) atque deinde in altero conventu Elbingensi, domin. *Reminiscere* habito, cum iam verbis conceptum foedus esset, antequam in urbe Marienwerder obsignaretur, missi sunt ad magistrum legati, qui quae acta fuissent exponerent, quibus amplissimis verbis gratias egit, factum laudavit, probavitque, probaruntque cum eo simul XXXVIII commendatores, praecipuos et officiales (*Schütz f. 139. a. 141. b.*) i) quin etiam tribus delegatis in curiam Elbingensem ad congregatos missis publice universis gratias egit. (*Id f. 181. init.*) Ea vero res tam male reliquos habuit, ut ira adversus magistrum et furore in foederatos tanto magis exardescerent, quae tandem res eo adducebant magistrum, ut dignitate ac magistratu sese abdicaret, cuius actus scriptum exstat documentum in tabulario Thorunensi, quod cum nondum

D 2

i) D. Gregor. Hefius, (ab anno 1584 Syndicus civitatis Thorunensis, postea cum anno 1590 in patriam urbem Mariaeburgum se contulisset. ibi per XXXVIII annos praeconsul, doctrinae ac meritorum fama celeberrimus) in *Rerum in Prussia gestarum libris*, quos MStos reliquit, lib. III. *Status Prussiae obtinuerunt, ut Magister Ordinis cum Commendatoribus*, in quibus et Ludovicus Erlichshufius fuit, sub XXXVIII sigillis sibi caveant, ne id factum cuiquam ex foederatis deinceps vitio vertatur, sponcione sub fide et honore concepta; quod pro eodem habitum est, ac si foedus ipsum suo assensu Ordo roborasset.